- 2 -

АДМИНИСТРАТИВНАЯ КОМИССИЯ
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
636930, Томская область, Первомайский район, с. Первомайское, ул. Ленинская, 38, тел. 2-14-53

26 августа 2019г.
                с. Первомайское
Постановление

                                                о прекращении производства по делу

                                              об административном правонарушении
Административная комиссия в составе: председателя Виденькиной О.Б., членов комиссии: Шабратко О.В., Кукушко О.И., Бочарниковой Э.М., Манойловой М.Л.,
при рассмотрении дела об административном правонарушении № *** от 29.07.2019г. в отношении гражданки ***, *** года рождения, место рождения ***, ***, проживающей по адресу: ***,  по части 3 статьи 5.2 «Допущение нахождения животных без привязи либо в неустановленных местах» Кодекса Томской области об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛА:

29.07.2019 года в Административную комиссию Первомайского района от *** поступил протокол об административном правонарушении от 24.07.2019 №*** в отношении ***, *** года рождения, место рождения ***, ***, проживающей по адресу: ***,  по части 3 статьи 5.2. В соответствии с представленными документами установлено, что протокол об административном правонарушении № *** составлен 24.07.2019 года, правонарушение совершено 25.06.2019 года.
Из протокола об административном правонарушении от 24.07.2019 года №***, следует, что, 25.06.2019 года в  14:48 часов корова с биркой №*** принадлежащая гр. *** находилась без привязи вне отведенного места на пересечении улиц *** и ***».

Правонарушение установлено 25.06.2019г., что подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 24.07.2019 года №***, фототаблицей №23, составленной ***, справкой ОГБУ «Первомайское районное ветеринарное управление» от 27.07.2019 №***.
   Срок давности привлечения к административной ответственности истекает 25.08.2019. В связи с тем, что 25.08.2019 года – выходной день (воскресенье), согласно ч.3 ст.4.8. КоАП РФ если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.

   Рассмотрение дела об административном правонарушении назначено на 12 августа 2019 года, отложено на 26 августа 2019 года.

Лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, - ***, надлежащим образом извещенная о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, не явилась. Материалы рассмотрены без участия лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении.

*** в объяснениях от 24.07.2019 г. пояснила следующее: «Я, ***, по поводу составления протокола об административном правонарушении сообщаю: в начале июня месяца на сходе граждан в присутствии Главы *** по поводу выпаса скота был определён пастух  - ***. Также была определена плата. И определено что пастух будет забирать наших коров на перекрестке ул. *** и *** или забирать их на поле, где всегда они и пасутся. Мы каждый день прогоняем корову на этот перекресток в 6:50- 7 часов утра, но пастуха нет и тогда муж угоняет корову на поле, которое определено для пастьбы. Забирает ли пастух там нашу корову или нет я не знаю, но вечером начиная с 16 часов муж едет ее встречать по ул. ***. И это происходит ежедневно. Одну корову на улице мы не оставляли. Как она попала на улицу *** я не знаю, может их кто специально согнал.».
16.08.2019 года *** было заявлено ходатайство, в котором она просила рассмотреть материалы дела об административном правонарушении  26.08.2019 года  без ее участия, так как на этот день у нее назначена госпитализация в больницу (копии документа подтверждающего факт госпитализации предоставлены). Также *** дополнительно пояснила: «Прошу обратить внимание на то, что по фототаблице, имеющейся в материалах дела невозможно определить время фиксации вменяемого мне правонарушения, возможно это происходило в вечернее время, когда корова возвращалась домой. Также в материалах дела отсутствуют объяснения иных лиц – свидетелей»

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В силу 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

 Изучив материалы дела, административная комиссия установила, что материалами дела не доказан факт того, что 25.06.2019 года в 14 часов 48 минут корова с биркой №*** принадлежащая гр. *** находилась без привязи вне отведенного места на пересечении улиц *** и ***, так как из представленной фототаблицы №23 невозможно установить точное местонахождение коровы, и достоверно установить, что указанное правонарушение было совершено на пересечении улиц *** и *** 25.06.2019 в 14 часов 48 минут. Также указанная фототаблица не подписана лицом, ее составившим. Свидетели административного правонарушения отсутствуют.
При таких обстоятельствах производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

В связи с имеющимися противоречиями в материалах дела об административном правонарушении, на основании изложенного и руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 24.5 и статьями 28.9, 29.10 КоАП РФ,

Административная комиссия,

ПОСТАНОВИЛА:
Производство по делу об административном правонарушении № *** от 29.07.2019г. в отношении ***, *** года рождения, место рождения ***, ***, проживающей по адресу: ***, по части 3 статьи 5.2 «Допущение нахождения животных без привязи либо в неустановленных местах» Кодекса Томской области об административных правонарушениях, прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
ОБЖАЛОВАНИЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ

Постановление вступило в законную силу «____» _____________2019г. ______________________________________________________

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в районный суд, в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Жалоба направляется в административную комиссию Первомайского района, вынесшую постановление по делу об административном правонарушении.

Подача в установленный срок жалобы приостанавливает исполнение постановления о наложении административного взыскания до момента рассмотрения жалобы, по существу.
Председатель Административной

комиссии Первомайского района

                                        О.Б. Виденькина
Получено ____________________2019 г. _________________ (_______________________)
Направлено заказным письмом __________ 2019 года № _________________